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ÖN SÖZ

Okul yöneticileri için, "Okulu Geleceğe Yöneltmek" adındaki kitap çalışmamı 
sürdürürken Uçar'lar ve Memduhoğlu meslektaşlarım, okumam için Örnek Uygula-
malarla Eğitimde Yaratıcılık: Yaratıcı Okul Yaratıcı Öğretmen başlıklı çalışmalarını gön-
derdiler. Alır almaz, herkese salık verdiğim, kendime özgü kaynak tarama izlencemi 
uyguladım: Baktım, inceledim ve çalışma hemen beni son aşamaya götürdü. Okudum. 

Çalışmanın benim için ilk ilginç yönü, alanda giderek daha sakıngan kul-
lanılan "yaratıcılık", sıfatını çalışmanın kapağında büyük harflerle iki kez, içinde 
yüzlerce kez kullanmaları oldu. Bu sözcük seçiciliği ve girişimciliği çalışmanın ana 
fikri ile birebir örtüşmekte. Bir bakıma çalışmayı yapanlar 'oldukları gibi görün-
meyi' tercih ediyorlar. Bu tutum bilimsel çalışma için olmazsa olmazlardandır. 

Yaratıcılık, var olan bir durumdan, yeniden varolmak için öteye geçmenin 
adıdır. İnsan var oluşunu sürdürmek için öğrenir. Üç genç ve dirik meslektaşım 
okulu, yöneticileri, öğretmenleri, çocuğu, anne babaları yaratıcılık potasında bü-
tünleştirerek bir anlamda "insan olmayı" yalın biçimde anlatıyorlar.

Dünyanın 4.0 Sanayi Devri, Yapay Zeka, Robotik çalışma deyişleri ile sar-
malandığı 21. yüzyılın ilk çeyreğinde Türkiye, güçlü atılımların istekliliği içinde 
görünmektedir. Nitekim 2014 yılında, ürettiğimiz her ürünün en uygun yerine 
gururla yerleştireceğimiz "Made in Turkey" (Türk Malı) simgesini "Gücü keşfet" 
(Discover the potential) deyişinin yer aldığı, Selçuklu eserlerinden, kilim desenle-
rinden ve Kûfî yazının çizgilerinden yararlanılarak tasarlanan TURKEY simgenin 
8 sırrını, benimsediğimiz sekiz ilkesini açıklamak için kullanılan inovasyon, uyum, 
sinerji, büyüme, dünya, birliktelik, hem Doğu hem Batı ve Dünya sözcüklerinin 
seçilmiş olması ulusal niyetimizi açıklamaktadır. 

İnsan kaynağımızın duygusal ve zihinsel yapısını varlığımızı sürdürecek bi-
çimde yeniden biçimlendirmemiz gerektiği, bu çalışmanın her satırında hatta satır 
aralarında rahatlıkla okunabilmektedir. Çalışmayı yapan akademisyenler sadece 
kavramlar, tanımlar, sayıltılar veya denenceler birikimi içinde açıklamıyorlar "ya-
ratıcılık" sürecini. En yalın okullarda bile nelerin nasıl tasarlanıp neler yaratılaca-
ğını kaynağı belli, somut örneklerle gösteriyorlar. Dilerim ve umuyorum ki kitabın 
bundan sonraki baskılarında 4. bölüm, "Okullarda Yaratıcı Uygulama Örnekleri" 
tüm sayfa sayısının en az yarısını kapsayacaktır. 

Ben kitabın sicillenmiş baskısına ulaşmayı, "Okulu Geleceğe Yöneltmek" ki-
tabımın çalışmalarında kaynak olarak yararlanmak üzere bekleyeceğim. Sadece 
bunu değil, yazarların gelecekteki ustalık dönemlerine ilişkin çalışmalarını da 
bekleyeceğim. Umudum ve dileğim çok beklemeyeceğim yönünde.

Prof. Dr. Aytaç AÇIKALIN

Ağustos-2017



İKİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ

Yayımlandığında yoğun ilgi gören kitabın birinci baskısı kısa sürede tükendi. 
Yazarlar olarak kitaba gösterilen bu ilginin temel nedenini, eğitimin ve okulun 
çocuğun yaratıcılığını canlı tutma ve geliştirme işlevine ilişkin giderek artan top-
lumsal farkındalık, bilinç ve taleplere bağlıyoruz. Modern okulun kuruluşundan 
bu yana eğitime yüklenen anlam, okulun üstlendiği işlevler, öğretmene biçilen rol 
ve öğrenciye ilişkin kabuller büyük değişime uğradı. Günümüz eğitim anlayışında 
çocuğu eğip bükerek biçimlendirmek yerine, farklılığını, biricikliğini ve potansi-
yelini dikkate alarak onun yaratıcılığını ön plana çıkarmak ve geliştirmek esastır. 

Kitabın birinci baskısına yönelik okuyuculardan gelen eleştiri ve dönütler 
dikkate alınarak geniş çaplı düzenlemeler yapıldı. Teorik konular azaltıldı, ifade-
ler sadeleştirildi. Birinci baskıdaki önsözüyle kitaba değer katan Prof. Dr. Aytaç 
AÇIKALIN’ın önerileri de dikkate alınarak ikinci baskıda Dünyada ve Türkiye’de 
örnek uygulamalara daha geniş yer verildi. 

Kitapta yaratıcılık ile ilgili kısa teorik bilgi ve tartışmaların ardından yaratıcı 
okul, yaratıcı öğretmen, yaratıcı eğitim bağlamında alternatif eğitim yaklaşımları 
ve eğitimde yaratıcılık konusunda örnek uygulamalara yer verildi. Bu anlamda 
eserin hedef kitlesi yalnızca öğretmen adayları, öğretmenler ve eğitim yöneticileri 
değil, aynı zamanda yaratıcı çocuk yetiştirme derdi olan anneler, babalar ve yara-
tıcı eğitim konusuna ilgi duyan herkestir. Kitap okuyucuya yeni bir eğitim anlayışı 
ve yeni bir okul kurgusuna ilişkin bakış açıları sunmaktadır. Kitaba ilişkin gelecek 
eleştiriler kitabın geliştirilmesine katkı sağlayacaktır.

Kitabın hazırlanmasında yazarlardan İbrahim Halil UÇAR ve Rezzan UÇAR 
tarafından hazırlanan tezlerden yararlanılmıştır.* Bu tezlerin akademik danışman-
larından biri olan Doç. Dr. Abidin DAĞLI’ya teşekkür ederiz. 

Kitaptaki örnek yaratıcı uygulamalara ilişkin bilgi ve deneyimlerini paylaşa-
rak katkı sunan öğretmenlere ve okul yöneticilerine, yaptığı ön okuma, değerlen-
dirme ve yazdığı önsöz ile kitaba değer katan Prof. Dr. Aytaç AÇIKALIN’a, yaratı-
cılığı konu edinen kitabın temasına uygun olarak yaratıcı bir bakış açısıyla çizdiği 
görsellerle kitaba renk katan öğretmen meslektaşımız Fikret TANIŞ’a ve kitabın 
okuyucuyla buluşmasını sağlayan Pegem Akademi takımına teşekkür ederiz. 

Hasan Basri MEMDUHOĞLU

Rezzan UÇAR

İbrahim Halil UÇAR

Ocak - 2020

* Kitabın birinci baskısında sehven yazılmamıştır.
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Her alanda sürekli değişimin yaşandığı çağımızda, küreselleşmenin ve tek-
nolojideki hızlı gelişmelerin etkisiyle, bilginin hızla yayıldığı, üretilen bilgiye ulaş-
manın kolaylaştığı…

Tezler, makaleler, kitaplar, nutuklar genellikle buna benzer klişe giriş cümle-
leriyle başlar. Söze esere, ağır bilimsel hava katan; muhatabı, okuyucuyu daha ba-
şından etkileyip devamında gelecek sözlere ve görüşlere dirençsiz kabule zorlayan 
bu ağdalı cümlelerle vurgulanmak istenen şunlardır:

 � Her alanda çok hızlı ve sürekli bir değişim yaşanmakta. 

 � Teknoloji sürekli gelişmekte. 

 � Küreselleşme dünyayı kasıp kavurmakta. 

 � Herkes, her şeyden hemen haberdar olmakta. 

 � Yeni bilgi ve fikirler hızla yayılmakta. 

 � İnsanlar üretilen bilgi ve fikirlere artık çok kolay erişebilmekte… 

Yani, artık birilerinin ürettiği bilgiye ulaşmak zor değil. Başkalarının yeni fi-
kirlerinden haberdar olmak çok kolay. Herkes bu fikirleri öğrenebilir ve bilgiye 
ulaşabilir. Başka bir ifadeyle kolaylaşan şey, diğerlerinin fikirlerinden haberdar 
olmak, onların ürettiklerini ve bilgilerini almak, kısaca onları takip etmek. Başka-
larının takipçisi, ürettiklerinin tüketicisi olmak. Kolaylaşan aslında bu. 

Bu ilişkide belirleyici olan 
bilgiyi üretendir. Yeni bir şey 
düşünen, yeni fikir ortaya atan 
asıldır ve kıymetlidir. Herkesin 
gözü kulağı, yeni bir şey söyle-
yende, yeni fikir üretende olur. 
Diğerleri takipçi ve tüketicidir. 
Her alanda hakim olmaya baş-
layan bu ilişki biçiminde yeni 

bir şey düşünmek, bilinenin ötesine bakabilmek, farklı bir şey ortaya koymak de-
ğerlidir. Bilinene mahkum kalmamak, farklı düşünmek, yeni şey söylemek, yeni 
bir şey denemek, yeni ve özgün bir şey ortaya koymak, kısaca yaratıcı olabilmek. 
Artık önemli ve değerli olan budur. 

Yeni ilişki biçiminde belirleyici olan bilgiyi üretendir. Yaratıcı 
olan, bilgiyi üretir. Diğerleri onu izler, ondan alır.

GİRİŞ



Modern dünyada yaratıcılık daha çok sanatla ya da edebiyatla ilişkilendirilir. 
Yaratıcılık genelde sanatkar, mucit veya girişimcilere bahşedilen bir yeti olarak de-
ğerlendirilir. Oysaki, insan her gün yaratıcı olabilir. Bir problem ya da zor bir durum 
ortaya çıktığında, yeni bir şey icat edildiğinde ya da eskisi yeniye uyarlandığında 
yaratıcılık iş başındadır. Yaratıcılık günlük ortamlarda ve insan çabasının olduğu 
her yerde olabilir. Tüm duygusal ve zihinsel etkinliklerde, her türlü çalışma ve uğra-
şı içinde yaratıcılık vardır  (Dağlıoğlu, 2012).

Yaratıcılık, bazen bilimde bir keşif, bazen sanatta 
unutulmaz bir eser biçiminde kendini gösterirken çoğu 
zaman basit biçimlerde karşımıza çıkar. Bazen yeni bir 
yemek tarifinde, bir bahçe düzenlemesinde, bir futbol-
cunun çalımında ya da yeni bir oyuncak tasarımında 

kendini gösterebilir (Öztürk, 2004). Yaratıcılık bir bebeğin bir engeli aşmada de-
ğişik yollar denemesinde de karşımıza 
çıkabilir, kimi zaman izleyicinin dilin-
den düşmeyen sıradışı bir reklamda 
da. Uluslararası bir krizi ince politik bir 
manevrayla savuşturmak da yaratıcılık 
örneğidir, bir sloganla oy oranını arttır-
mak da. Bazen savaş meydanında ko-
mutanın beklenmedik bir taarruz takti-
ğinde kendini gösterir, bazen de denize 
örülen demir zincirler aşılamayınca; ge-
mileri karadan yürütmeyi düşünebil-
mek kadar karmaşık ve sofistikedir.

Basit ya da karmaşık, yaratıcılık yaşamın her anında ve her alanındadır. Evde, 
işte, çocuğun oyununda, mutfakta, sporda, reklamda, satışta, savaşta, sanatta ve 

elbette eğitimde. Yaratıcı öğrenci, yaratıcı öğretmen, 
yaratıcı okul söyleminin karşılığı yaratıcılığı önceleyen 
yaratıcı eğitimdir. Okulda sıradışı mekan düzenleme-
leri, öğrencinin problemin çözümünde herkesin dü-
şündüğünden farklı yollar denemesi, öğretmenin fark-

lı bir öğretim metodu uygulaması, ilginç bir ders materyali geliştirme, farklı bir 
işlem ve hesaplama yolu deneme, eğitimdeki yaratıcılığın somut yansımalarıdır. 

Yaratıcılık; bilim, sanat ve düşünce alanlarının tümünü kapsar. Bu yönüyle 
bilim, sanat, sahne ve şov dünyası, akademik ortamlar, okul, iş yaşamı, gündelik 
yaşam gibi hayatın her alanında ihtiyaç duyulan düşünsel, duygusal, entelektüel ve 

Yaratıcı öğrenci, yaratıcı öğret-
men, yaratıcı okul söyleminin 
karşılığı yaratıcılığı önceleyen 
yaratıcı eğitimdir.

İnsan her gün yaratıcı olabilir. 
Yaratıcılık günlük ortamlarda 
ve insan çabasının olduğu her 
yerde olabilir. 
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sosyal birçok bileşenin bir arada olduğu karmaşık bir beceridir. Yaratıcılık bireyin 
deneyim ve zekasının bir sürü alanını kattığı bir süreçtir.

Yaratıcılık, bağımsız bir değişkenden çok bir yaklaşımdır; alışılagelmiş şeyle-
re yeniden bakmaya ve onlar hakkında yeniden dü-
şünmeye istekli olmaktır. Bu açıdan yaratıcılık; kalıp-
lardan kurtulmayı, mevcudu ve yaygın olanı 
sorgulamayı, farklı olmaktan korkmamayı, yeni ilişki-
ler geliştirmeyi, farklı bakış açıları sunmayı, betimle-
me yolları sezmeyi ve yeni denemeler yapmayı içerir.

İnsanlar yaratıcı düşünmenin sonucunda ortaya çıkan yeni fikirleri, yapılan 
yeni şeyleri, üretilen yeni modelleri ve bulunan yeni yöntemleri kullanır. Günü-
müzde insanlar değişim yolunda karşılarına çıkabilecek güçlüklerin üstesinden ya-
ratıcılık sayesinde gelebilmekte, nesneleri ve olayları farklı bir bakış açısıyla göre-
bilmektedirler. Küreselleşmenin ortaya çıkardığı katı rekabete dayalı mevcut dünya 
düzeninde örgütlerin varolabilmeleri 
ve ayakta kalmaları, toplumların ge-
lişmesi, ilerlemesi ve potansiyellerini 
kullanabilmeleri, yaratıcı bireylerin 
varlığı ve katkılarıyla doğru orantılı-
dır. Yaratıcı örgütler ve toplumlar, di-
ğerlerine örneklik oluşturmakta, geli-
şimin yönünü belirlemekte; yaratıcılık 
potansiyelini harekete geçiremeyenler 
ise ancak diğerlerini taklit ve takip etmektedir. Bu nedenle yaratıcılığın doğasını 
anlamak ve toplumsal gelişmenin temel dinamiğini oluşturan eğitim alanında ya-
ratıcılığı anlamlandırmak toplumlar için oldukça önemlidir.

Eğitime ve modern okula yapılan en büyük eleş-
tirilerden biri de eğitimin çocukları belli kalıplara 
sokarak onların farklılıklarını, renkli dünyalarını ve 
yaratıcılıklarını öldürdüğü şeklindedir. Okul, çocukla-
rı aynı giyinmeye, aynı düşünmeye, aynı davranmaya 
zorlayarak gerçekten de tektipleştiriyor mu? Kadim bir 

tartışma olan bu konuda Helen Buckley’in aşağıdaki kısa hikayesi başka söze gerek 
bırakmıyor galiba.

Bir küçücük oğlancık bir gün okula başlamış

Pek mi pek akıllıymış.

Okulu da pek büyükmüş.

Yaratıcılık; kalıplardan kurtul-
mayı, mevcudu ve yaygın olanı 
sorgulamayı, farklı olmaktan 
korkmamayı, farklı bakış açı-
ları sunmayı ve yeni denemeler 
yapmayı içerir.

Eğitime ve modern okula yapılan 
en büyük eleştirilerden biri de 
eğitimin çocukları belli kalıplara 
sokarak onların farklılıklarını, 
renkli dünyalarını ve yaratıcılık-
larını öldürdüğü şeklindedir.
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Ama akıllı çocuk sınıfına dışarıdan kestirme bir yol bulmuş.

Buna çok sevinmiş.

Artık okul ona kocaman görünmüyormuş.

Bir zaman sonra bir sabah öğretmen demiş ki;

“Bugün resim yapacağız”

“ne güzel” demiş çocuk.

Resim yapmasını çok severmiş.

Her türlüsünü de yaparmış.

Aslanlar, kaplanlar, tavuklar, inekler, trenler, gemiler.

Mum boyalarını çıkarmış ve çizmeye başlamış.

Ama öğretmen “Durun!” demiş

“Henüz başlamayın”!

Ve herkes hazır olana kadar beklemiş.

“Şimdi” demiş öğretmen,

“Çiçek çizmesini öğreneceğiz”

“İyi” demiş çocuk.

Çiçek çizmeyi çok severmiş.

Ve pek güzellerini yapmaya başlamış pembe, mavi, portakal mum boyalarıyla

Ama öğretmen “durun!” demiş.

“Size nasıl yapılacağını göstereceğim”

Yeşil saplı kırmızı bir çiçek çizmiş.

“İşte” demiş öğretmen.

“Şimdi başlayabilirsiniz”

Küçük çocuk bir öğretmenin resmine bakmış, bir de kendininkine

Kendininkini daha bir sevmiş

Ama bunu söyleyememiş

Kağıdını çevirip öğretmeninki gibi yeşil saplı kırmızı bir çiçek çizmiş.

Bir başka gün

Küçük çocuk dışarıdan sınıfa açılan kapıyı

tam bir başına açmayı becerdiğinde 
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Şöyle demiş öğretmen:

“Bugün çamurdan bir şey yapacağız”

“Ne iyi” demiş çocuk

Çamurla oynamayı çok severmiş.

Her şeyi yapabilirmiş onunla; yılanlar, kardan adamlar, filler, fareler, arabalar, kam-
yonlar

Başlamış çamuru yoğurup sıkıştırmaya.

Ama öğretmen demiş:

“Durun! Daha başlamayın”!

Ve beklemiş hazır olmasını herkesin

“Şimdi demiş öğretmen. “Bir çanak yapacağız”

“Güzel” demiş çocuk.

Çanak yapmasını severmiş ve başlamış yapmaya.

Boy boy şekil şekil çanakları.

Ama öğretmen “durum” demiş: “Size nasıl yapılacağını göstereceğim”

Ve göstermiş herkese bir büyük çanağın nasıl yapılacağını.

“İşte” demiş öğretmen, “Artık başlayabilirsiniz”

Küçük çocuk bir öğretmenin çanağına bakmış, bir de kendininkine.

Kendininkini daha bir sevmiş, ama bunu söylememiş.

Toprağını yuvarlayıp yeniden öğretmeninki gibi derin bir çanak.

Ve çok geçmeden küçük çocuk öğrenmiş beklemeyi,  izlemeyi.

Ve her şeyi öğretmen gibi yapmayı.

Ve çok geçmeden

Başlamış kendiliğinden hiçbir şey yapmamaya.

Ama birden bire taşınıvermişler başka bir eve,

Başka bir şehirde, ve çocuk gitmiş başka bir okula.

Bu okul daha büyükmüş öbüründen.

Kestirme yolu da yokmuş dışarıdan.

Büyük basamakları çıkmak ve uzun koridorları geçmek gerekmiş sınıfa kadar.

Ve daha ilk gün
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